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§ 11 
 

Bättre möjligheter för elever att nå kunskapskraven (SOU 
2021:11) 

 
- Remiss från kommunstyrelsen, KS 2021/471 
 
Beslut 

1. Utbildningsnämnden godkänner förvaltningens 

tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som 

svar på remissen.  

2. Ärendet justeras omedelbart. 
 
Ärendet 

Förvaltningen anmälde ärendet i ett tjänsteutlåtande från den 5 

maj 2021, dnr 1.6.1-2922/2021. 

 

Kommunstyrelsen har remitterat betänkandet ”Bättre 

möjligheter för elever att nå kunskapskraven” (SOU 2021:11) 

till utbildningsnämnden för yttrande. Förslagen i betänkandet 

rör sig inom områdena stärkta professioner, utvecklad 

kompetens för ett aktivt stöd- och elevhälsoarbete, bättre 

verktyg för effektiva insatser på stöd- och elevhälsoarbetet och 

tillgång till elevhälsans kompetenser. Åtgärderna spänner brett 

över kompetensutvecklingsinsatser för lärare, skolledare och 

elevassistenter till insatser för att höja kraven på elevhälsans 

sammansättning och skickligheten hos professionerna. 

 

Förvaltningen ställer sig positiv till förslagen i betänkandet och 

ser behovet av ett förtydligande av elevhälsans uppdrag och 

förändringar i regelverket kring grundsärskolan. Förvaltningen 

anser att förslagen är bra, men önskar en vidgad diskussion och 

tydlighet i vissa delar. Förvaltningen välkomnar de föreslagna 

kompetenssatsningarna för pedagoger, elevassistenter, 

elevhälsans professioner och skolledare. 

Kompetensutvecklingsprogrammen tillsammans med 

framtagande och utveckling av olika sorters bedömningsstöd har 

efterlysts sedan länge och kommer att utgöra ett värdefullt 

tillskott till skolans arbete med att hjälpa fler elever att uppnå 

kunskapskraven – i alla skolformer. 

 

Förvaltningen föreslår att utbildningsnämnden godkänner 

tjänsteutlåtandet och överlämnar det som svar på remissen.  

 
Ärendets beredning  

Ärendet har beretts av grundskoleavdelningen i samverkan med 

gymnasieavdelningen, avdelningen för utveckling och 

samordning samt avdelningen för lärande och elevhälsa. 

 

Ärendet har behandlats i samverkan med de fackliga 
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organisationerna den 18 maj 2021. Ärendet har också att 

behandlats vid funktionshinderrådets sammanträde den 19 maj 

2021. 

 
Förvaltningens förslag till beslut 

Förvaltningen föreslår att utbildningsnämnden beslutar att 

överlämna förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen 

som svar på remissen. Eftersom remisstiden är kort föreslår 

förvaltningen att utbildningsnämnden justerar beslutet 

omedelbart. 

 
Beslutsgång  

Ordföranden yrkade bifall till förvaltningens förslag och 

förklarade sig finna att nämnden beslutat i enlighet med detta. 

 
Särskilda uttalanden 

Kadir Kasirga m.fl. (S) och Tina Kratz m.fl. (V) anmälde ett 

särskilt uttalande enligt nedan: 

 

Vi ställer oss i breda drag positiva till de förslag som presenteras 

i betänkandet ”Bättre möjligheter för elever att nå 

kunskapskraven” (SOU 2021:11) även vi önskar att 

ambitionsnivån för personaltätheten för elevhälsans professioner 

var snäppet högre.  

 

Skolornas arbete med extra anpassningar, särskilt stöd och 

tillgången elevhälsa är avgörande frågor för att eleverna ska ges 

bästa möjliga förutsättningar att nå kunskapskraven. Därför är 

det positivt att betänkandet föreslår höjda krav och kompetens- 

och utvecklingsinsatser för ökad kvalitet i elevhälsan.  

 

Vi delar förvaltningens bild av att skolors och elevers behov av 

elevhälsan ser olika ut men det bör inte vara hinder för att ha en 

högre grundbemanning. Betänkandet föreslår bland annat att det 

får gå max 1000 elever per skolpsykolog och högst 400 elever 

per skolkurator. I vår budget för 2021 föreslår vi istället ett 

riktmärke med högst 500 elever per skolpsykolog och högst 300 

elever per skolkurator, skälet till det är att säkerställa att 

professionerna inom elevhälsan ges rimliga förutsättningar att 

arbeta förebyggande istället för att bara göra snabba 

utryckningar när problem uppstår.  

 

Det innebär dock inte att det går att ha en högre bemanning om 

så behövs. Det kommer självklart innebära en kostnad och 

eventuella rekryteringsutmaningar men vi anser att det är värt 

det för en tryggare skolmiljö och för att fler elever ska klara sin 

skolgång.  
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Vidare välkomnar vi förslaget om att det ska bli obligatoriskt för 

huvudmän att redovisa tillgången till elevhälsans professioner 

på skolenhetsnivå. Det är i praktiken omöjligt idag för 

vårdnadshavare och allmänheten att få insyn i hur bemanningen 

i elevhälsan ser ut på enskild skola. 

 

 

Martin Westmont (SD) anmälde ett särskilt uttalande enligt 

nedan: 

 

Förslaget att förbättra stadens stöd- och elevhälsoarbete är ett 

viktigt och välkommet arbete. Psykisk ohälsa i tidig ålder kan 

påverka förmågan att tillgodogöra sig högre studier, vilket i sin 

tur försvårar möjligheterna att få en bra start i livet. Elevhälsan 

som innefattar skolläkare, skolsköterska, psykolog och kurator 

samt personal med specialpedagogisk kompetens, finns i en 

varierande mängd beroende på stadsdel och skola i Stockholms 

stad.  

 

Hälsobesöken ger möjligheter att upptäcka de barn och 

ungdomar med problem så att man i ett tidigt skede kan vidta 

åtgärder. Den psykiska ohälsan är ett växande problem i 

samhället och en av de vanligaste orsakerna bakom 

långtidssjukskrivningar. Ett sätt att förbättra hälsan är en 

kontinuerlig uppföljning av hälsotillståndet hos alla skolelever. 

För att säkerställa att alla elever får en rimlig tillgång till 

elevhälsan bör Stockholms stad garantera att en miniminivå 

finns att tillgå för alla elever. 

 

 


